او کتاب هایی درباره ی خطبه های حضرت زهرا (سلام الله علیها)، جنگ جمل، جنگ صفین، شهادت محمد ابن ابی بکر... (شیخ طوسی، بی تا: ۱۲۹) کتب رجالی اهل سنت نگاه مثبتی به او ندارند. نام او در دو کتاب «الکامل فی ضعف علم الرجال» (ابو احمد ابن عدی جرجانی، ۱۴۱۸: ۲۴۱/۷) و «دیوان الضعفا» (ذهبی، ۱۳۸۷ق-۱۹۶۷م: ۳۳۳/۱) در زمره ی راویان ضعیف ذکر شده است. ذهبی همچنین در کتاب میزان الاعتدال او را غیر موثق دانسته است. (ذهبی، ۱۳۸۲ق-۱۹۶۲م: ۴۱۹/۳) سید بحر العلوم در کتاب فوائد رجالیه، پس از بررسی اقوال و سخنان شیعه و اهل سنت درباره ی ابو مخنف، می نویسد: «و بالجمله أن کون ابی مخنف شیعیاً امامیاً مما لا ینبغی الریب فیهِ». ایشان این احتمال را نیز مطرح می کنند که ممکن است علت عدم توثیق او در نزد اهل سنت، شیعه بودن وی باشد.

یزید علی أن یشرب، یفطر علی شربة سویق و یصوم الدهر، و ما رئی رافعا رأسه إلی السماء، فلما قرب القوم خطب عبد الله بن حنظلة أصحابه، و حرّضهم علی القتال...». (ذهبی، ۱۴۱۳: ۲۷/۵)

## کتابنامه

۱- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی الکریم، (۱۳۸۵ق)، «الکامل فی التاریخ»، بیروت: دارصادر، ج ۶.

۲- -----، (۱۴۰۹ق-۱۹۸۹م)، «اسد الغابه»، بیروت: دارالفکر.

۳- ابن جوزی، ابوالفرج، (۱۴۱۲ق)، «المنتظم فی تاریخ الملوک والامم»، بیروت: دارالکتب العلمیه، ج ۱، ج ۷.

۴- ابن سعد، ابوعبدالله محمد بن سعد البصری الزهری، (۱۹۶۸م)، «طبقات الکبری»، بیروت، ج ۱، ج ۳.

۵- ابن کثیر، (۱۹۸۶م-۱۴۰۷ق)، «البدایه و النهایه»، بیروت: دارالفکر، ج ۸، ج ۸.

۶- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، (۱۴۱۰ق)، الامامه و السیاسه، بیروت: دارالاضواء، ج ۱.

- ۷- ابوالعرب، محمد ابن احمد ابن تمام، (۱۹۸۴م-۱۴۰۴ق)، «المحن»، رياض: دارالعلوم.
- ۸- ابو عمرو، خليفه بن خياط بن ابى هبيرة الليثى العصفري، (۱۴۱۵)، «تاريخ خليفه بن خياط»، بيروت: دارالكتاب العلميه، چ ۱.
- ۹- اصفهاني، ابوالفرج، بى تا، «الاغانى»، بيروت: دارالفكر، چ ۲، ج ۱.
- ۱۰- امينى، عبدالحسين، (۱۴۱۶ق)، «الغدير»، قم: مركز الغدير للدراسات الاسلاميه، چ ۱۰، ج ۱۰.
- ۱۱- بحر العلوم، سيد مهدي، (۱۴۰۵ق)، «الفوائد الرجاليه»، تهران: مكتبه الصادق، چ ۱، ج ۱.
- ۱۲- بستاني، فواد افرام، (۱۳۷۵ش)، «فرهنگ ابجدى»، تهران: اسلامى، چ ۲، ج ۱.
- ۱۳- الجرجاني، ابو احمد بن عدى، (۱۴۱۸ق-۱۹۹۷م)، «الكامل فى ضعفاء الرجال»، بيروت: الكتب العلميه، چ ۱، ج ۷.
- ۱۴- جعفریان، رسول، (۱۳۷۶ش)، «منابع تاريخ اسلام»، قم: انصاريان، چ ۲.
- ۱۵- دينورى، احمد ابن محمد بن داوود، (۱۳۶۸ش)، «اخبار الطوال»، قم: الرضى، چ ۱، ج ۲.
- ۱۶- ذهبي، شمس الدين محمد، (۱۹۹۳م-۱۴۱۳ق)، «تاريخ الاسلام»، بيروت: دارالكتاب العربى، چ ۲، ج ۵.
- ۱۷- -----، (۱۳۸۲ق-۱۹۶۳م)، «ميزان الاعتدال فى نقد الرجال»، بيروت: دارالمعرفه للطباعه و النشر، چ ۱، ج ۳.
- ۱۸- ذهبي، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان، (۱۳۸۷ق-۱۳۶۷م)، «ديوان الضفا»، مکه: مكتبه النهضه الحديثيه، چ ۲.
- ۱۹- الزرکلى الدمشقى، خير الدين بن محمود بن محمد بن على بن فارس، (۲۰۰۲م)، «الاعلام»، دارالعلم، چ ۱۵، ج ۶.